
MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE GASTOS, SEPTIEMBRE 2021 

DECRETO ALCALDICIO N°6749/2021 

ARICA, 18 DE OCTUBRE 2021 

Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de septiembre 2021 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°7.998, del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para 
el año 2021; la Resolución N°1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la 
Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo item de gastos del mes de septiembre 2021, de la 
Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumenta Disminuye 

2152101001009007 21 01 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, 
Art. 45, Ley N° 19.378 89.500.000 

2152101002002 21 01 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 89.500.000 

2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 4.694.000 

2152102001014001 21 02 001 014 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 3.000 

2152102001030002 21 02 001 030 002 
Asignación Post Título, Art. 42, Ley 
N° 19.378 4.600.000 

2152102005001001 21 02 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 2.931.600 

2152102005003001 21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 2.840.600 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 10.000.000 

2152103001018 21 03 001 018 

Res. Exenta 343 Implementación 
Testeo Trazabilidad Aislamiento 
COVID-19 10.000.000 

2152201001011 22 01 001 011 
Alimentos y Bebidas Convenios y 
Programas 2021 450 

2152201001011001 22 01 001 011 001 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 450 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 150.000 

2152202001009001 22 02 001 009 001 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 150.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 200.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 200.000 

2152204003001004 22 04 003 001 004 
Productos Químicos Laboratorio 
Clínico 200.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 10.000.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 7.000.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc.Farmaceuticos Laboratorio 
Clínico 9.800.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 21.000.000 

2152204005013008 22 04 005 013 008 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 200.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 22.200.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 200.000 

2152204009009003 22 04 009 009 003 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 23.000 

2152204013009006 22 04 013 009 006 
Programa Apoyo a la Salud Mental 
Infantil Red Asistencial 	Res. 795 90.000 



Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento 	-s procedentes. 

	 IP • P 
	

E (S) 
ET 10 MUNICIPAL 

A 

GER/EBC/LCP/R.-Tg/JITAaidtilp.- 

'ETA 

2152204013009011 22 04 013 009 011 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 700.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 16.800.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 53.713.000 

2152204999009009 22 04 999 009 009 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 900.000 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 350.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 350.000 

2152209005002 22 09 005 002 Arriendo de maquinas 20.000 

2152209999001 22 09 999 001 Otros Desamu 20.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 700.000 

2152212005 22 12 005 Derechos y Tasas 700.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 98.000 

2152904009002 29 04 009 002 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 98.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 
Programas Computaciones 
Desamu 90.000 

2152907001008003 29 07 001 008 003 
Programa Apoyo Salud Mental 
Infantil Red Asistencial Res. 795 90.000 

TOTALES 180.056.050 180.056.050 

AN ESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2

